

Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden

1364

Vragen van het lid **Karabulut** (SP) aan de ministers van Justitie, voor Wonen, Wijken en Integratie en voor Jeugd en Gezin over *de aanpak van eengerelateerd geweld in Den Haag*. (Ingezonden 16 oktober 2009)

- 1
Bent u van mening dat de Haagse aanpak van eengerelateerd geweld ten aanzien van S. gefaald heeft en remigratie van S. voorkomen had kunnen worden?¹ Zo ja, wat is er volgens u mis gegaan? Zo nee, waarom niet?
- 2
Waar is S. nu? Is de overheid op zoek naar S.? Zo ja, op welke manier en welke middelen worden gebruikt? Zo nee, waarom niet?
- 3
Wilt u de casus van S. nader onderzoeken en de Kamer hierover informeren? Zo nee, waarom wilt u dit niet onderzoeken?
- 4
Bent u van mening dat de vader van S. strafbaar is? Zo ja, wordt de vader van S. vervolgd? Zo nee, waarom niet?
- 5
Staat deze casus op zich of komt dit vaker voor? Zo ja, hoe vaak?

- 6
Bent u van plan om naar aanleiding van deze casus extra maatregelen te nemen? Zo ja, welke? Zo nee, waarom niet?
- 7
Deelt u de mening «dat Nederlandse instanties nog steeds onderschatten hoe gevaarlijk en ook slinks eerwraak kan zijn» van A.? Zo ja, wat gaat u hieraan doen? Zo nee, waarom deelt u de mening niet?
- 8
Wat is er gedaan met de meldingen en zorgen van A.?
- 9
Is het waar dat A. bedreigd wordt? Zo ja, wat gaat u hieraan doen?
- 10
Is het bericht waar dat A. uit het kernteam eengerelateerd geweld is gezet? Zo ja, waarom?
- 11
Is het waar dat jeugdzorgmedewerkers geen les krijgen over eengerelateerd geweld? Zo ja, hoe verhoudt het niet krijgen van les zich met de doelstelling «dat hulpverleners in staat gesteld worden om (dreiging van) eengerelateerd geweld te herkennen» en de doelstelling «dat hulpverleners in staat gesteld worden om (potentiële) slachtoffers van eengerelateerd geweld te helpen» uit het project 'eengerelateerd geweld' van het

ministerie van justitie? Zo nee, welk percentage van de Haagse jeugdzorgmedewerkers krijgt les over eengerelateerd geweld?²

12
Welke concrete afspraken heeft de minister voor Wonen, Wijken en Integratie met gemeenten gemaakt over de ondersteuning van migrantenorganisaties door politie, gemeente en hulpverleners? Welke migrantenorganisaties zijn benaderd en waarom?³

13
Welke resultaten wil het kabinet concreet bereiken met de subsidie die het ministerie voor Wonen, Wijken en Integratie afgelopen september aan gemeenten toegezegd heeft? Is het geld geoormd, zodat het uitsluitend aan de bestrijding van eengerelateerd geweld wordt besteed? Zo nee, waarom niet?⁴

14
Hoe staat het met de invoering van het landelijk registratiesysteem eengerelateerd geweld?⁵

15
Wordt de aanpak van eengerelateerd geweld structureel vanuit het Rijk gefinancierd? Zo ja, om hoeveel geld gaat het op jaarbasis en waar wordt het geld aan besteed? Zo nee, waarom niet?

16

Hoe en in welke mate wordt de deskundigheid van instanties die te maken krijgen met eengerelateerd geweld bevorderd?

Toelichting

Deze vragen dienen ter aanvulling op eerdere vragen ter zake van het lid Arib (PvdA), ingezonden 15 oktober 2009 (vraagnummer 2009Z18956) en het lid Sterk (CDA), ingezonden 15 oktober 2009 (vraagnummer 2009Z19003).

¹ Trouw, 14 oktober 2009: «Getrouwd op haar dertiende»

http://www.trouw.nl/achtergrond/deverdieping/article2886937.ece/Getrouwd_op_haar_dertiende_.html

² Ministerie van Justitie: «Eengerelateerd geweld»

http://www.justitie.nl/onderwerpen/criminaliteit/eergelateerd_geweld/

³ Zorg en Welzijn, 26 november 2008: «Turkse federaties strijden samen tegen eerwraak»

<http://www.zorgwelzijn.nl/web/Actueel/Nieuws/Turkse-federaties-strijden-samen-tegen-eerwraak.htm>

⁴ Algemeen Dagblad, 3 september 2009: «Subsidie tegen eerwraak»

<http://www.ad.nl/ad/nl/1040/Den-Haag/article/detail/427627/2009/09/03/Subsidie-tegen-eerwraak.dhtml>

⁵ Huiselijkgeweld.nl, 14 februari 2008: «Betere registratie eengerelateerd geweld»

http://www.huiselijkgeweld.nl/nieuws/140208/betere_registratie_eengerelateerd_geweld.html

Antwoord

Antwoord van minister **Hirsch Ballin** (Justitie), mede namens de ministers voor Wonen, Wijken en Integratie en voor Jeugd en Gezin (ontvangen 3 februari 2010)

Zie ook Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar 2009–2010, nrs. 578 en 968

1

Uit de aan mij verstrekte informatie blijkt dat op verschillende momenten door diverse instanties risico's zijn afgewogen en inschattingen zijn gemaakt met betrekking tot de wenselijkheid en de mogelijkheden voor ingrijpen. Het is teleurstellend dat de autoriteiten niet sneller grip hadden op de situatie. Ik teken daarbij aan dat de opstelling en verklaringen van betrokkene zelf daarbij een belangrijke rol hebben gespeeld. Overigens blijkt uit recente contacten met het meisje dat er geen sprake is

van eerwraak of van een onvrijwillig vertrek uit Nederland.

2

De verblijfplaats van betrokkene is bekend. Met het oog op haar privacy doe ik daarover echter geen mededelingen.

3

Ja. Bijgaand ontvangt u ter vertrouwelijke kennisneming het feitenrelaas dat mij door de burgemeester van Den Haag, namens de lokale driehoek, beschikbaar is gesteld.¹

4

Door Bureau Jeugdzorg Haaglanden is in mei 2009 – na de melding van school dat het gezin naar het buitenland was vertrokken – aangifte gedaan, waarna strafrechtelijk onderzoek is gestart. Lopende dit onderzoek kan ik daarover geen mededelingen doen.

5

Er is geen exacte informatie omtrent de omvang van huwelijksdwang en achterlating beschikbaar. Om hier meer zicht op te krijgen, wordt binnen de vrouwenopvang een landelijk registratiesysteem voor gegevens van mogelijk eengerelateerde geweldzaken geïmplementeerd. Er is in oktober 2009 een start gemaakt met een eerste verzameling van kwantitatieve gegevens over de periode januari t/m augustus 2009 bij alle instellingen binnen de vrouwenopvang. De Federatie Opvang verwacht voorjaar 2010 de meeste gegevens te hebben ontvangen en verwerkt. Verder zal in het eerste kwartaal van 2010 een publicatie van het Landelijk Expertise Centrum Eengerelateerd Geweld (LEC EGG) verschijnen, waarin wordt aangegeven hoeveel zaken in de periode 2007/2009 onder de aandacht van het LEC EGG zijn gekomen.

6 en 7

Ik verwijs hiervoor naar mijn antwoord op vragen 3 en 4 van het lid Arib van 15 oktober 2009. (Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar 2009–2010, nr. 1362)

8

De meldingen en zorgen van A. – die bekend stond als deskundige op het gebied van eengerelateerd geweld – zijn in het advies van Bureau

Jeugdzorg Haaglanden meegenomen.

9

Ik beschik niet over informatie waaruit blijkt dat A. bedreigd wordt.

10

De burgemeester van Den Haag heeft mij bericht dat A., die deel uitmaakte van het Kernteam Eengerelateerd Geweld (KEG), informatie tegen de eisen van geheimhouding in naar buiten heeft gebracht. Hiermee werd niet alleen de privacy- en geheimhoudingsafspraken die er gelden voor een dergelijk overleg geschonden, maar ook het vertrouwen binnen het Kernteam. Bovendien kan publiciteit het strafrechtelijk onderzoek bemoeilijken. Aangezien het optreden van A. de samenwerking in ernstige mate heeft gefrustreerd, heeft de directeur GGD, onder wiens eindverantwoordelijkheid het KEG draait, in juli 2009 schriftelijk aan de werkgever van A. laten weten het schenden van de afspraken rond privacy en geheimhouding onacceptabel te vinden. Hij heeft meegedeeld dat de heer A. niet meer welkom is in het KEG.

11

De Minister voor Jeugd en Gezin heeft, samen met de Minister voor Wonen, Wijken en Integratie, een programma voor diversiteit in het jeugdbeleid in uitvoering. Daarmee worden mensen die in de jeugdzorg werken in staat gesteld hun «interculturele competenties» te verbeteren, waardoor problemen onder jeugdige migranten – waaronder dreiging van eengerelateerd geweld – beter kunnen worden onderkend. Op de thema's eengerelateerd geweld, huwelijksdwang en achterlating zullen de bureaus Jeugdzorg en AMK's aanvullend worden geïnformeerd. Eengerelateerd geweld wordt daarnaast meegenomen in de Meldcode Huiselijk Geweld en Kindermishandeling.

12

De Minister voor Wonen, Wijken en Integratie heeft met een aantal gemeenten afspraken gemaakt over het ontwikkelen van een lokale preventieaanpak.² Het realiseren van een aanpak op basis van

samenwerking tussen instanties en migrantengroepen en een lokale scholenaanpak staan centraal in de afspraken met de gemeenten. De gemeente, migrantenorganisaties en lokale instanties maken binnen deze context zelf afspraken over te betrekken partijen, de aard van de samenwerking en benodigde ondersteuning op lokaal niveau.

13

Contact en samenwerking tussen instanties en zelforganisaties opent deuren voor meer wederzijdse bekendheid en vertrouwen en daarmee een betere aanpak van eengerelateerd geweld. Gedacht kan worden aan een betere informatievoorziening aan burgers en een hogere meldingsbereidheid onder migranten en vluchtelingen. De aanpak moet eind 2010 zo zijn gevorderd, dat concrete samenwerkingsafspraken een plaats hebben in de aanpak en gemeenten deze zelfstandig kunnen voortzetten. De middelen ter stimulering van de aanpak door de genoemde gemeenten zijn verstrekt via het Gemeentefonds en zijn niet speciaal geormerkt. Bij een bestuurlijk overleg, dat de Minister voor Wonen, Wijken en Integratie en ik hebben met de gemeenten en migrantenkoepels die het programma «Aan de goede kant van de eer» uitvoeren, zal worden gesproken over de voortgang. Bij die gelegenheid zal ook het inrichten van een heldere en toegeruste meldstructuur aan de orde komen.

14

Hiervoor verwijs ik naar het antwoord op vraag 5.

15

Voor de aanpak van eengerelateerd geweld was in 2009 circa € 6,5 mln beschikbaar en in 2010 circa € 8 mln. Dit geld wordt besteed aan de strafrechtelijke en bestuurlijke aanpak (o.a. financiering van het Landelijk Expertise Centrum Eengerelateerd Geweld, de integrale pilots in de gemeenten Rotterdam, Amsterdam en Almelo, de opleidingen van politie, Openbaar Ministerie en rechters), aan de opvang en bescherming van slachtoffers door VWS (o.a. pilots opvang ernstig bedreigde minderjarige en mannelijke slachtoffers van eengerelateerd geweld), aan maatschappelijke preventie (o.a. uitvoering van het Meerjaren Kaderprogramma «Aan de

goede kant van de eer» en de gemeentelijke aanpak voor het realiseren van samenwerking tussen migranten- en vluchtelingengroepen, gemeente en instanties als onderdeel van de aanpak van eengerelateerd geweld, alsmede een aanpak met en op onderwijsinstellingen). Daarnaast wordt het onderwerp eengerelateerd geweld meegenomen in de aanpak van huiselijk geweld, bijvoorbeeld in de Wet Meldcode Huiselijk Geweld en kindermishandeling en in het traject Beschermd en Weerbaar.

16

Ik verwijs hiervoor naar het antwoord op vraag 4 van het lid Arib van 15 oktober 2009. (Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar 2009–2010, nr. 1362). Daarnaast wordt er op dit moment onder andere door Movisie en het Nederlands Jeugdinstituut een databank ontwikkeld. Via deze databank worden trainingen en cursussen op het gebied van vroege signalering van verschillende vormen van geweld (huiselijk geweld, eengerelateerd geweld, vrouwelijke genitale verminking en ouder(en)mishandeling) beschikbaar gesteld.

¹ Ter vertrouwelijke inzage, alleen voor de leden, gelegd bij het Centraal Informatiepunt Tweede Kamer.

² Het betreft de gemeenten Arnhem, Den Haag, Delft, Deventer, Enschede, Hengelo en Eindhoven.